
 
Зарегистрировано в Минюсте России 27 июня 2019 г. N 55067 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 5 июня 2019 г. N 378н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ 
НА 2019 - 2020 ГОДЫ 

 
В соответствии с подпунктом "а" пункта 22 Положения о порядке осуществления 

профессионального развития государственных гражданских служащих Российской Федерации, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 февраля 2019 г. N 68 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2019, N 8, ст. 765), приказываю: 

Утвердить перечень приоритетных направлений профессионального развития федеральных 
государственных гражданских служащих на 2019 - 2020 годы согласно приложению. 
 

Министр 
М.А.ТОПИЛИН 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 5 июня 2019 г. N 378н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ 
НА 2019 - 2020 ГОДЫ 

 
1. Улучшение инвестиционного климата, в том числе посредством совершенствования 

контрольно-надзорной деятельности, развития конкуренции 

2. Улучшение демографической ситуации в Российской Федерации 

3. Развитие системы социальной защиты и социального обслуживания 

4. Реализация национальной политики 

5. Развитие механизмов стратегического и проектного управления 

6. Повышение эффективности государственных расходов, включая закупки для 
государственных и муниципальных нужд 

7. Внедрение цифровых технологий в государственное управление 

8. Развитие государственной гражданской службы 

9. Противодействие коррупции 

10. Совершенствование оказания государственных услуг 

11. Развитие инструментов государственного регулирования 

consultantplus://offline/ref=509D66146C8B80478F0CBE8B57BD9F9152AE7E255BEF0B35DF8CAE70E0C6C7A91B1BC5DCCF60A4140F0D654A85E73FA5FE068E5631ADADD7o9H8H


12. Обеспечение обороны и безопасности Российской Федерации 
 
 
 

 


